۱. شیخ مفید، الارشاد، قم، انتشارات تیزهوشان، چاپ اول، ۱۴۱۳ هجری و محمد بن علی بن بابویه شیخ صدوق، علل الشرائع، ترجمه سیدجواد ذهنی، تهران، انتشارات مؤمنین، چاپ ششم، ۱۳۸۵، جلد اول، ص ۵۶۱ و محمدجواد مغنیه، الشیعه فی المیزان، ص ۱۸. لبنان، بیروت، دارالمعارف للمطبوعات، الطبعة الرابعة، ۱۳۹۹ هجری، ۱۹۷۹ میلادی.

۲. حسن خراسانی، اسلام در پرتو تشیع، ص ۸۵ بی‌جا، بی‌تا؛ علامه محمدحسین مظفر، تاریخ شیعه، ترجمه سیدباقر حجتی، دفتر نشر و فرهنگ اسلامی، چاپ پنجم، ص ۴۱، ۱۳۷۹؛ و سلیم بن قیس هلالی، اسرار آل محمد، ترجمه اسماعیل انصاری، چاپ سوم، ص ۲۸۸، قم، انتشارات دلیل ما، ۱۳۸۱.

۳. محمدبن احمدبن عثمان الذهبی، تاریخ الاسلام و وقایع المشاهیر و الاعلام، جلد ۲، ص ۱۴۶، لبنان، بیروت، دارالکتاب العربیه، الطبعة الرابعة، ۱۴۲۲ هجری، ۲۰۰۱.

ولی بعضی از آن‌ها قضیه انذار عشیره را از زبان علی علیه السلام بیان کرده و گفته‌اند که در جلسه روز دوم وقتی که پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله از سران قبیله خویش کمک خواست کسی جز علی علیه السلام جواب نداد، لذا خاتم‌الانبیا فرمود: این برادر، وصی، جانشین و... من است، که این جمله سه بار تکرار شد.<sup>۱</sup>

پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله در روزهای واپسین عمر خود، همراه عده کثیری از مسلمانان عازم حج شدند، تا ایشان در ضمن انجام مناسک حج، سخنان گفتنی خویش را بیان نماید و ضمناً مسائل حج را به مردم آموزش دهند. پس از اتمام مراسم حج که به حجه الوداع معروف است، و بازگشت حجاج و رسیدن آنها به غدیر خم، در روز هجدهم ذی‌الحجه سال ۱۰ هجری برابر با ۶۳۲ میلادی، حضرت محمد صلی الله علیه و آله خطاب به زائرین خانه خدا فرمود:

من كنت مولاة فهذا على مولاة<sup>۳</sup>

ب. غدیر از منظر خاورشناسان